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Altersvorsorgeunterhalt 

Tabellarische Übersicht auf der Grundlage der Bremer Tabelle *) 

Bremer Tabelle Stand 1. 1. 2003 Beitragssatz: 19,5%, Quote 45% 
 

1 2 3 4 
Einkommen 
bzw. Eink.- 
differenz 

3/7-Quote 
(Basis- 
betrag) 

AVU 
 
 

Endgültiger 
Elementar- 
unterhalt 

100 45 10 41 
200 90 20 81 
300 135 31 121 
400 180 41 162 
500 225 51 202 
600 270 61 243 
700 315 71 283 
800 360 82 323 
900 405 92 364 

    
1.000 450 102 404 
1.100 495 112 445 
1.200 540 122 485 
1.300 585 132 526 
1.400 630 143 566 
1.500 675 153 606 
1.600 720 163 647 
1.700 765 173 687 
1.800 810 185 727 
1.900 855 197 766 

    
2.000 900 211 805 
2.100 945 225 844 
2.200 990 238 883 
2.300 1.035 252 922 
2.400 1.080 269 959 
2.500 1.125 285 997 
2.600 1.170 301 1.035 
2.700 1.215 315 1.073 
2.800 1.260 332 1.111 
2.900 1.305 346 1.149 

    
3.000 1.350 361 1.188 
3.100 1.395 378 1.225 
3.200 1.440 393 1.263 
3.300 1.485 408 1.301 
3.400 1.530 424 1.339 
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3.500 1.575 442 1.376 
3.600 1.620 458 1.414 
3.700 1.665 474 1.452 
3.800 1.710 490 1.490 
3.900 1.755 506 1.527 

    
4.000 1.800 523 1.565 
4.100 1.845 543 1.601 
4.200 1.890 560 1.638 
4.300 1.935 577 1.675 
4.400 1.980 595 1.712 
4.500 2.025 612 1.750 
4.600 2.070 634 1.785 
4.700 2.115 652 1.822 
4.800 2.160 670 1.859 
4.900 2.205 688 1.895 

    
5.000 2.250 706 1.932 
5.100 2.295 729 1.967 
5.200 2.340 748 2.003 
5.300 2.385 767 2.040 
5.400 2.430 791 2.074 
5.500 2.475 811 2.110 
5.600 2.520 835 2.144 
5.700 2.565 855 2.180 
5.800 2.610 880 2.214 
5.900 2.655 901 2.250 

    
6.000 2.700 916 2.288 
6.100 2.745 931 2.326 
6.200 2.790 947 2.364 

 
 
_____________________________________________ 
* Zur Verwendung vgl. Gutdeutsch/Hampel FamRZ 92, 1028 = NJW 92, 2684 = DAVorm 92, 779 = FuR 92, 216. 
 
 
 
Wichtiger Hinweis: Der Inhalt ist nach bestem Wissen und Kenntnisstand erstellt worden. Die 
Komplexität und der ständige Wandel der in ihm behandelten Materie machen es jedoch erfor-
derlich, Haftung und Gewähr auszuschließen. 
 


